10

## Ad Jobum Ludolphum Consiliarium Intimum Saxonicum

Gaudeo te valere et mei meminisse, etiam dum magnum opus agitas historiae nostri temporis. Cluverius fateor Germanos sub Fennis comprehendere non debuit, ne Taciti quidem autoritate, cum ipse nosset aliam esse gentem, de qua Tacitus non poterat judicare. Interim Jordanes non male Germaniam magnam usque ad Tanaim extendit, tunc scilicet cum Gothi illic degerent. Suionas quoque et Werigonenses non dubito Germanis computari debere, non minus quam Batavos aut si qui alii dialecto distant. Nec magis a nobis absunt lingua Suiones vel Suedi quam Otrifridus aut Notkerus. Suedos nostrorum Germanorum filios non consobrinos puto. Unde enim illi in natale Fennorum solum immissi quam ex nostris terris? Nempe omnia docent Germanorum coloniam per Balthicum mare Danicis insulis impletis transgressos in magnam illam peninsulam[,] litoralia occu-

15

20

---

Zu N. 263: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf N. 231. Eine Antwort wurde nicht gefunden. Es folgt noch ein Brief (Leibniz an Ludolf) vom 15. Oktober 1703 (LBr. 587 Bl. 124; gedr.: DUTENS, *Opera*, 6, 1, 1768, S. 169 f.). 13 opus: H. LUDOLF, *Allgemeine Schau-Bühne der Welt*, 1699–1731. 14 Cluverius ... comprehendere: vgl. Ph. CLÜVER, *Germaniae antiquae libri tres*, 1616, lib. I, cap. XI. 15 f. de qua ... judicare: vgl. P. Cornelius TACITUS, *Germania*, 46, 1. 16 extendit: Bei JORDANES, *De origine actibusque Getarum*, gibt es keinerlei derartige Abgrenzungen, anders als bereits 1697 von LEIBNIZ, *Brevis disquisitio*, § 6, angenommen. Vgl. dazu BABIN/van den HEUVEL, *Schriften und Briefe zur Geschichte*, 2004, S. 591 Anm. 12. 17 Werigonenses: die Waräger.

passe et meliora, aboriginibus Fennis in interiora et asperiora pulsis. Haec sane proxima et maxime naturalis via illuc ducendi Germanos[,] aliae difficilimae nec nisi fabulis nixae, quibus se quorundam vanitas pascit. De Celtis malim (qui trans Rhenum nobis) fuisse consobrinos Germanorum, atque Graecos sub-consobrinos, ut sic dicam, *ander Geschwister Kinder*. Latinos ex connubio Graeco-Celtico natos.

Elegans est quod observas Germano-Celtica origine gallum esse cantatorem; *nachtigal* nocturnam cantatricem, *Ohren gellen*, id est aures sonare, sed addo latius ire vim vocis, et generatim signa laetitiae indicari[:] *Galla*, *galant*, *gail*, laetum est et pingue, atque etiam lascivum[:] *gailer Bock*, *gailheit*, *gailen* testes virilitatis, galli qui amisere  
 10 ἀντιφραστικῶς, *galeggiar* Italis supernatare, exurgere, exsilire. Bene etiam notas *Han*, *He* esse masculum; *Sie*, foeminam. Etiam Lipsiae puer memini aviculam canariam foeminam et similes dici *die Siehe*, et opponi *dem Hahn*.

In magna hic omnes nunc exspectatione sumus novarum ex Polonia rerum, ubi Rex id agit ut adversarium Regem invadat ante adventum Pomeranicarum copiarum, nam  
 15 hae ubi se conjunxerint, vereor ne vicissim Rex Poloniae in periculo sit, nam tunc Sueci etiam numero superiores erunt milites bene ordinati. Si vincant, Saxoniae metuo, et quod hinc sequitur Germaniae universae, insurgente iterum a tergo hoste, qui Gallis olim in Germania vastanda maximo usui fuit. Nec refert an foedus cum Gallis pepigerint Suedi, modo id agant, quod Galli omnibus votis petunt. Interim nec Suecos opprimi optarem,  
 20 et praestaret coire tolerabilem pacem, inter Reges consobrinos et egregios, si audirent recta monentes. Ajunt copias jam pene in conspectu esse, confluere undique auxilia, hinc Oginskios illic Sapiehas; addunt tamen quidam nonnihil retrocessisse Suecos[,] animo extrahendi rem, dum superveniat Guldensternius cum exercitu suo, nempe frustrati spe Poloniae Regem ante suorum adventum opprimendi. Exercitus Coronae ut vocant, qui se  
 25 nunc cum Rege conjunxerit, exiguus est et male habitus. Nobilitas majoris Poloniae, ut vidit Guldensternium aditu arceri non posse, sequi constituit, expectare coeuntes Reges,

---

3 vanitas: bezieht sich auf die Stiernhielm-Rudbecksche These von Skandinavien als Urheimat der Germanen; vgl. dazu LEIBNIZ, *Brevis disquisitio*, a. a. O., S. 585–605. 12 *die Siehe*: vgl. dazu J. u. W. GRIMM, *Deutsches Wörterbuch*, X, 1, 1905, Sp. 765 f. s. v. *sie*, II, 2, c–e. 14 Regem: Karl XII. 18 an foedus . . . Suedi: zu diesem Gerücht vgl. *Monatlicher Staats-Spiegel*, Juli 1702, S. 88, mit Abdruck des dagegen gerichteten schwedischen „Memoriale“, datiert vom 11. (21.) Juni 1702, *ibd.*, S. 89–99. 21 in conspectu esse: Zu diesem Zeitpunkt hatte die Schlacht von Kliszów schon stattgefunden (19. Juli). 22 Oginskios: eine der „vereinigten Familien“ von Litauen. 22 Sapiehas: Benedykt und Kazimierz Sapieha, seit dem 31. März Verbündete Karls XII. 23 Guldensternius . . . suo: N. Gyllenstierna mit den pommerschen Truppen.

et capere consilia ex habitu rerum. Haec etsi valde indigna hominibus, quibus patriae decus carum esse debet, minus miror, ex quo animos omnium gravis insedit suspicio, Regem insidias parare publicae libertati. Ita fit ut tacitis animis domesticum pene hostem putent extraneo periculosiorem. Adeo intutum est magnis etiam Principibus sinceri animi laudem non tueri. 5

Faxit Deus ut classis Anglo-Batava jam processerit ad Hispanum litus. Quodsi diutius vel ventis vel hominum negligentia aut ignavia retinetur, jam sera hujus anni expeditio erit, et graves exsurgent querelae in ipsa Anglia, socii vero omnia lamentis implebunt. Sane poterat aliquid magni in ipsa Hispania geri, si facile aliquid magni gerere possent dissoni, et magis necessitate quam voluntate coeuntes. Landaviam captum iri non dubitamus. Utinam ne tantulum successum italicarum rerum jactura redimamus! Nam res ostendit si Principi Eugenio potius viginti millium supplementa accessissent[,] spem Neapoleos potiundae fuisse. Et profecto valde verendum est ne si pristinum errorem erramus[,] quasi mora vinci possint Borbonii (quo multos inclinari video et miror)[,] foederati disjungantur omniaque pessum eant. Sed Deus superest, qui omnia semper in melius 15 vertit. Ei Te commendo. Vale Vir Amplissime et fave. Dabam in palatio Reginae prope Berolinum 25 jul. 1702.